
 

 
 

 
 
 

Archiv hlavního města Prahy 
CZ321100010 

 

 

3. obecná škola dívčí Praha VII., Osadní 8 
 
 

1945-1948 

 

Inventář 

 

NAD č. 2172 

Pomůcka č. 652 

 

 

 

 

 

 

Zpracovala: Zora Damová 

Praha 2023 



 
 

 

2 
 
 

 

  



 
 

 

3 
 
 

 

 

Obsah 
Úvod ................................................................................................................................................................... 4 

I. Dějiny původce archivního souboru ............................................................................................................ 4 

II. Dějiny archivního souboru ......................................................................................................................... 4 

III. Archivní charakteristika archivního souboru ............................................................................................. 5 

IV. Tematický popis archivního souboru ........................................................................................................ 5 

V. Záznam o uspořádání archivního souboru a sestavení archivní pomůcky ................................................. 5 

Soupis jednotek popisu ...................................................................................................................................... 6 

Knihy ............................................................................................................................................................... 6 

 

 
 
 



 
 

 

4 
 
 

 

Úvod 
 

I. Dějiny původce archivního souboru 
  
Identifikátor INTERPI: nebyl zatím přidělen 
 

Preferovaná forma jména: 3. obecná škola dívčí Praha VII., Osadní 8 
 

Typ preferované formy jména: úřední 
 

Datace použití jména od-do: 1945-1948 
 

Datum vzniku: 1.10.1945 
 

Typ vzniku: vznik zřízením/založením 
 

Předchůdce: 3. obecná a měšťanská škola dívčí Praha VII., Osadní 8 (1897-1945) 
 

Datum zániku: 31.8.1948 
 

Typ zániku: zánik zrušením/změnou 
 

Nástupce: 6. národní škola Praha 7 - Holešovice, Osadní 8 
 
 

Sídlo původce: Praha (Hlavní město Praha, Česko) 
 

Dějiny původce:  
Škola vznikla k 1. říjnu 1945 rozdělením 3. obecné a měšťanské školy dívčí Praha VII., Osadní 8 na dva 

samostatné ústavy: 3. obecnou školu dívčí v Praze VII. a 3. měšťanskou školu dívčí v Praze VII. Vedení nově 
vzniklé 3. obecné školy dívčí v Praze VII. převzal Stanislav Hochman. 

Škola existovala pouhé tři roky, nový školský zákon ze dne 21. dubna roku 1948 (č. 95/1948 Sb.), který 
byl vyhlášen 10. května téhož roku, zavedl tzv. jednotné školství, od školního roku 1948/49 byla proto 
3. obecná škola dívčí v Praze VII. přeměněna na koedukovanou 6. národní školu v Praze VII. Osadní 8. 
 

Funkce původce:  
Škola základního všeobecného vzdělávání. 

 
 

Autor záznamu:  
Zora Damová 

 

Zdroje informací: 
CZ321100010//2172 3. obecná škola dívčí Praha VII. , Osadní 8 
CZ321100010//2174 6. národní škola Praha 7 - Holešovice, Osadní 8, kronika 1945-1953 
 

 
II. Dějiny archivního souboru 
 

Dějiny archivního souboru:  
Materiály uložené ve fondu vznikly z úřední činnosti školy v letech 1945-1948. Uloženy byly patrně 

v ředitelně ústavu a po zániku školy byly předány nástupnickým organizacím. Po převzetí do archivu nebylo 
v materiálech skartováno. 
 

Přímý zdroj akvizice:  



 
 

 

5 
 
 

 

Fond do Archivu hl. m. Prahy předala Základní škola a Mateřská škola Praha 7, Tusarova 21 v roce 
2000 (přír. č. 23/00 dne 21.9.2000). Po převzetí do archivu nebylo v materiálech skartováno. 

 
III. Archivní charakteristika archivního souboru 
 

Archivní charakteristika archivního souboru:  
Jedná se o katalogy žákyň z let 1945-1948.  

 

Způsob uspořádání:  
Při zpracování bylo respektováno původní uložení dokumentů a jejich dochování. 

 

Pravidla zpracování jednotky popisu:  
Bylo postupováno dle Základních pravidel pro zpracování archiválií. 

 

Budoucí přírůstky:  
Nepředpokládají se další přírůstky. 

 

Odkazy na příbuzné dokumenty, archiválie a pomůcky pro vyhledávání:  
Kronika školy se zápisy z let 1945-1948 je uložena ve fondu 6. národní škola Praha 7 - Holešovice, 

Osadní 8  (NAD 2174), která jako navazující organizace kroniku převzala a vedla v ní zápisy až do roku 1953. 
 

Fyzický stav archivního souboru:  
Fyzický stav dokumentů je dobrý 

 

 

 
IV. Tematický popis archivního souboru 
 

Fond obsahuje školní katalogy z let 1945/46-1947/48, v této době měla škola pět postupných ročníků. 

 
V. Záznam o uspořádání archivního souboru a sestavení archivní 
pomůcky 
 

Zpracovatel jednotky popisu:  
Zora Damová 

 

Datum popisu:  
květen 2023 

 

Prameny a literatura: 
CZ321100010//2172 3. obecná škola dívčí Praha VII. , Osadní 8 
CZ321100010//2174 6. národní škola Praha 7 - Holešovice, Osadní 8, kronika 1945-1953 
 
 



Ref. ozn. Poř. č. Uložení 
Obsah Datace vzniku 

 

6 
 

Soupis jednotek popisu   

1/1    

Knihy  

1/1//1 4 kn 1 

Katalog žákyň 1.-5. třída | 1 ukn |  1945-1946 

1/1//2 5 kn 2 

Katalog žákyň 1.-5. třída | 1 ukn |  1946-1947 

1/1//3 6 kn 3 

Katalog žákyň 1.-5. třída | 1 ukn |  1947-1948 



 

7 
 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Název archivu: 321100010 - Archiv hlavního města Prahy 

 

Název archivní pomůcky: 3. obecná škola dívčí Praha VII., Osadní 8 

Časový rozsah: 1945-1948 

Počet evidenčních jednotek: 3 ukn 

Počet jednotek popisu: 6 

Rozsah zpřístupněných archiválií v bm: 0,08 bm 

Stav ke dni: 12.5.2023 

Značka fondu:  

Soubor zpracoval: Zora Damová 

Archivní pomůcku sestavil: Zora Damová 

Počet stran: 7 

Archivní pomůcku schválil/dne: Mgr. Petr Jíša 

  
 


